Soal Sejarah Indonesia Kelas 10
Berilah tanda silang pada huruf A, B, C, D atau E yang benar pada lembar jawab yang tersedia!

1. Islam berkembang dengan sangat cepat seiring dengan mundurnya kerjaan-kerajaan bercorak
Hindu dan Budha. Salah satu teori, yaitu Teori Mekkah, menyatakan bahwa Islam masuk ke
Indonesia dibawa langsung oleh orang Arab sejak abad ke- ...

A. VII

Xl

XV

Vi

Xl

2. Perhatikan jalur-jalur berikut!

1) Pendidikan
2) Politik
3) Perjanjian
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4) Perkawinan

5) Pertanian
Jalur diatas yang merupakan jalur penyebaran Islam di Nusantara adalah ...

A 1,23
2,3,5
3,4,5
2,4,5
1,2,4
3. Salah satu teori yang menyatakan perkembangan Islam di Nusantara adalah Teori Persia.
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Fakta-fakta berikut yang bukan merupakan pendukung adanya teori Persia adalah ...

Peringatan 10 Muhamrram atau Asyuro

Penggunaan bahasa Iran dalam system mengeja Bahasa Arab

Masuk ke Nusantara pada abad ke-7

Adanya perkampungan Leren di Giri daerah Gresik

Ditemukan makam Maulana Malik Ibrahim di Gresik

4. Teori Mekkah menyatakan bahwa Islam telah masuk ke Indonesia sejak abad ke-7 dibawa
langsung oleh orang Arab. Hal ini didasarkan pada banyaknya pemeluk Islam bermadzhab syafi’i.
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Pendukung dari teori ini adalah ...
Hoesein Djajadiningrat
Herodotus

Snock Horgranje

Buya Hamka
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Tom Pires
5. Perhatikan pernyataan berikut!

1. Islam tidak mengenal sistem “kasta” sebagaimana dalam agama Hindu.
Banyak Kosakata arab yang dipakai atau diserap kedalam Basa Indonesia.
Berkembangnya kepercayaan Animisme
Munculnya pesantren-pesantren
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Berbusana seiring berkembangnya zaman

Yang merupakan ciri-ciri kondisi sosial politik kehidupan masyarakat Indonesia pada masa
perkembangan Islam adalah ...

A 1,2,4
B. 2,3,5
C. 3,45



6.

10.

D. 1,2,5
E. 1,4,5
Perhatikan gambar berikut!

Dari gambar diatas, bangunan tersebut merupakan bentuk dari ...
Agresi

Akulturasi

Asimilasi

Asosiasi
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. Orientasi

Dibawah ini terdapat beberapa contoh Akulturasi kebudayaan local Nusantara dengan

kebudayaan Hindu Buddha. Yang merupakan akulturasi kebudayaan Nusantara dalam bidang

sistem kepercayaan adalah ...

A. Dikenalnya sistem kerajaa dengan konsep dewa-raja

B. Dianutnya agama Hindu dan Budha oleh sebagian besar penduduk Nusantara

C. Kerjaan lokal berganti dengan kerajaan becorak Hindu Budha

D. Adanya unsur pemujaan roh nenek moyang pada upacara keagamaan atau pemujaan
terhadap para dewa

E. Lenyapnya praktik totemisme pada masa sebelum hindu buddha

Masyarakat nusantara sudah mengenal tehnik-tehnik pembuatan peralatan sederhana. Salah satu

tehnik pembuatan peralatan yang terbuat dari cetakan tanah liat yang dibakar dalam akulturasi

budaya sebelum Hindu Budha masuk ke Indonesia adalah ...

Primus Interpares

Metrix

A Cire Perdu

Slash and burn
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Bivalve

Perhatikan kitab kesusastraan berikut!
1. Kitab Hukum

Tutur (Kitab Keagamaan)

Kitab Primbon

Kitab Babad Tanah Jawa
Wiracarita (Kepahlawanan)
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Diantara kitab-kitab tersebut, yang merupakan kesusastraan bentuk prosa ditunjukkan pada
nomor ...

2,4,5
1,2,5
1,3,4
3,4,5
2,3,4
Di bawah ini yang bukan merupakan bentuk dari hasil proses Asimilisasi dan Akulturasi antara
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tradisi lokal dan kebudayaan Hindu Budha adalah ...
A. Percaya adanya tuhan tunggal
B. Relief kalamakara pada Candi



11.

12.

13.

14.

15.

16.

C. Atap masjid yang berupa atap tumpang
D. Seni pertunjukan gamelan
E. Bangunan keagamaan yang berupa Candi

Perhatikan gambar berikut!

Gambar diatas merupakan salah satu bukti masuknya Islam di Nusantara yang ada di Sumatera.
Gambar yang dimaksud adalah Nisan ...

Fatimah binti Maimun

Sultan Malik as-Saleh

Ibnu Batutah

Sunan Gunung Jati
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Syekh Maulana
Diantara raja-raja berikut, yang bukan merupakan raja yang pernah memimpin di kesultanan
Samudra Passai adalah ...

A. Muhammad Iskandar
B. Malik as-Saleh

C. Muhammad Malik Zahir
D. Zainal Abidin

E.

Mahmud Malik Zahir

Terdapat beberapa sumber sejarah tentang keberadaan Kerajaan Samudra Passai, salah satunya
adalah berita yang berasal dari seorang musafir dari Maroko yang singgah di Samudra Passai.
Beliau bernama ...

A. Nahrasiyah

B. Na’ina Hudam Al-Din
C. Marcopolo

D. Tome Pires

E. Ibnu Batutah

Dari banyaknya sumber-sumber yang terkait dengan keberadaan kesultanan Samudra Passai,
dibawah ini yang bukan merupakan salah satu dari sumber tersebut adalah ...

Berita dari Marcopolo

Berita dari Tome Pires

Nissan Batu Nisan Malik as-Saleh

Kitab Sulalatus Salatin

Hikayat Raja-raja Passai

moonOwprP

Kehidupan sosial Kesultanan Samudra Passai memiliki Kesamaan dengan kondisi sosial masyarakat
Arab. Hal ini dikarnenakan pengaruh dari pedagang-pedagang ...

India — Spanyol - Persia

Persia — Suriah - Arab

Persia — Arab — India
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Arab — Sapnyol - Persia
E. Suriah —Arab —India
Pendiri kerajaan Malaka yang berganti nama menjadi Iskandar Syah setelah memeluk islam adalah

A. Laksamana Ceng Ho
B. Mudzafat Syah



17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

C. Mahmud Syah
D. Alaudin
E. Paramisora

Perkembangan kesultanan Malaka tidak terlepas dari beberapa sektor yang dijalankan. Kegiatan

ekonomi di kerajaan Malaka dititik beratkan pada sektor ...

A. Perdagangan
B. Pertanian

C. Pelayaran

D. Pendidikan
E. Persewaan

Perhatikan keterangan-keterangan berikut!

1) Pada masa pemerintahannya, beliau sangat berjasa bagi rakyatnya

2) Selain mampu memakmurkan rakyat, beliau juga dikenal sebagai sultan yang jujur
3) Beliau digantikan oleh putranya pada tahun 1811 sebagai seorang sultan

Berdasarkan keterangan-keterangan diatas, raja Kerajaan Siak Sri Indrapura yang dimaksud adalah

Sultan Abdullah
Sultan Said Ali
Tengku Ibrahim
Sultan Mahmud Syah
Maharaja Dinda
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Salah satu sumber mengatakan bahwa penguasa Malaka mulai menggunakan gelar Sultan pada

tahun 1445. Hal ini didasarkan pada ...

A. Kitab Sulalatus Salatin

B. Catatan Ming

C. Berita Persia

D. Kunjungan Laksamana Cenh Ho
E. Catatan Kaisar Yongle

Di bawah ini yang bukan merupakan raja-raja di Kesultanan Malaka adalah ...
A. Iskandar Syah

B. Mansur Syah

C. Mughayat Syah

D. Alaudin Syah

E. Mudzafat Syah

Dibawah ini yang merupakan fakta terkait Sultan Aludin Riayat Syah dari kesultanan Aceh adalah

Merupakan raja pertama kerajaan Aceh

Kerajaan kurang diperhatikan oleh raja

Pembangunan lebih diperhatikan daripada Politik
Bandar utama Asia bagi pedagang muslim mancanegara
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Menyerang kedudukan Portugis

Struktur sosial masyarakat Kesultanan Aceh terdiri atas golongan-golongan. Golongan yang

memegang kekuasaan pemerintahan sipil dalam Kesultanan Aceh disebut dengan istilah ...
Teungku

Hulubalang

Ulebalang

Rakyat biasa
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Teuku
Perhatikan keterangan-keterangan berikut!



24,

25.

26.

27.

28.

1) Letak Ibukota Aceh yang sangat setrategis

2) Sarana prasaran yang kurang di pelabuhan Aceh

3) Aceh kaya akan Lada yang merupakan komoditas ekspor
4) Jatuhnya Malaka ke tangan Belanda

Dai keterangan-keterangan diatas, yang menjadi faktor pendukung dari berkembangnya Aceh
menjadi kerajaan besar ditunjukkan pada nomor ...

A. 1) dan2)
B. 1)dan 3)
C. 2)dan3)
D. 2)dan4)
E. 3)dan4)

Sebelum menjadi Kesultanan yang besar, Aceh menjadi bagian dari kekuasaan kerajaan ...
Pedir

Daya

Passai

Malaka

Majapahit
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Perhatikan keterangan-keterangan berikut!

1) Merupakan salah satu kerjaan Islam yang ada di Riau

2) Pada abad ke-15 berada di bawah kekuasaan kesultanan Malaka
3) Salah satu rajanya bernama sultan Abdullah

Berdasarkan keterangan-keterangan diatas, kerajaan yang dmaksud adalah ...

Wajo

Sopeng

Siak Sri Indrapura
Kampar
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Indragiri

Berdirinya kerajaan Demak tidak terlepas dari pengaruh Majapahit. Yang merupakan putra
keturunan Majapahit yang mendirikan kerajaan Demak adalah ...

Pati Unus

Sultan Trenggono

Hadiwijaya

Raden Patah

Sutawijaya
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Kekalahan Arya penangsang sekaligus menandai berakhirnya era kerajaan Demak. Hadiwijaya
akhirnya memutuskan untuk memindahkan ibukota kerajaan Demak ke ...

Banten

Mataram

Pajang

Jepara
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Cirebon

Perhatikan Raja-raja berikut!
1) Raden Patah

2) Adipati Unus

3) Sultan Trenggono

4) Amangkurat 1

5) Sultan Alaudin



29.

30.

31.

32.

33.

Raja-raja yang pernah memerintah di kerajaan Demak ditunjukkan pada nomor ...

1), 2) dan 3)
2), 3) dan 4)
1), 2) dan 5)
3), 4) dan 5)
2), 4) dan 5)
Demak mengalami perkembangan yang sangat pesat ketika dipimpin oleh ...
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Pati Unus

Raden Patah
Hadiwijaya
Sultan Trenggono
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Arya Penangsang

Fakta-fakta dibawah ini adalah bukan merupakan fakta yang terkait dengan Kerajaan Demak
adalah ...

Merupakan kesultanan Islam pertama di Jawa

Kekuasaan Adipati Unus digulingkan oleh keluarganya

Perebutan kekuasaan membuat kerajaan Demak tidak berumur panjang

Perdagangan dan pertanian menjadi bagian penting dari kemajuan Demak
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Walisongo berperan besar dalam pengembangan Agama Islam
Perhatikan keterangan-keterangan berikut!

1) Raja pertama kerajaan Demak

2) Bergelar Sultan Alam Akbar al-Fatah

3) Pada masa pemerintahannya mencapai puncak kejayaan

4) Dilantik menjadi Raja Demak oleh Sunan Gunung Jati

Keterangan yang berhubungan dengan Raden Patah ditunjukkan pada nomor ...

A. 1)dan?2)
B. 2)dan3)
C. 3)dan4)
D. 2)dan4)
E. 1)dan3)
Di bawah ini yang merpakan komoditas utama dagang kerajaan Mataram adalah ...
A. Beras

B. Jagung
C. Emas

D. Pala

E. Lada

Perhatikan keterangan-keterangan berikut!

1) Berhasil menyebarkan agama Islam di daerah Jawa barat seperti Kuningan, Telaga, Galuh.

2) Sosok pendiri Kerajaan Cirebon

3) Mendorong sang menantu untuk menyerang Sunda Kelapa yang telah terkontaminasi dengan
Potugis sekitar tahun 1927

Berdasarkan keterangan-keterangan tersebut, raja kerajaan Cirebon yang dimaksud adalah ...

Panembahan Ratu |
Panembahan Ratu Il
Sultan Ageng Tirtayasa
Sunan Gunung Jati
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Sultan Agung Handoyokusumo



34,

35.

36.

37.

38.

39.

40.

Keberadaan Mataram sebagai kerajaan Islam dirintis oleh ...
A. Tirtayasa

Sutawijaya

Trenggono

Hadiwijaya
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Ki ageng pamanahan

VOC berperan besar dalam terpecahnya kesultanan mataram menjadi beberapa kerajaan kecil
yang tuang dalam perjanjian Salatiga. Kesultanan yang bukan termasuk pecahan dari kesultanan
Mataram adalah ...

Kesultanan Yogyakarta

Kesultanan Surakarta

Kesultanan Pakualam

Kesultanan Mangkunegara
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Kesultanan Mangkubumi

Dibawah ini merupakan fakta yang terkait dengan Panembahan Senopati adalah ...
Banyak terjadi pemberontakan Adipati di daerah Pesisir

Gelar yang diberikan kepada Sutawijaya setelah menjadi raja

Seluruh Jawa tengah menjadi bagian kekuasaan kerajaan Mataram

Putra dari sunan Mangkurat |
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Mengadakan kerjasama dengan VOC

Perluasan wilayah dilakukan oleh Maulana Hasanuddin sampai ke Lampung yang terkenal dengan
hasil buminya, yaitu ...

Bawang

Cabai

Lada

Cengkih

Pala
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Dalam bidang seni bangunan, Kerajaan Banten meninggalkan bangunan Masjid Agung Banten
yang dibangun sekitar abad ke-16 yang memiliki menara berbentuk Marcusuar. Menara tersebut
diabangun oleh ...

A. Jaan Lukas Cardeel

J.P. Moqueta

Pijnapel

Hendrik Lucozoon Cardeel

Anthony H. Johns

Tokoh yang meletakkan dasar-dasar pengembangan agama dan kerajaan Islam di Banten adalah ...
Syarif Hidayatullah

Hasanudin
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Panembahan Yusuf
Maulana Muhammad
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Ageng Tirtayasa

Dalam sejarah kerajaan Banten, pernah dipimpin oleh seorang Raja yang masih belia, yaitu
Maulana Muhammad. Alasan Maulana Muhammad menyerahkan pemerintahan ke tangan
Mangkubumi karena beliau masih berusia ...

A. 9tahun
B. 10tahun
C. 11tahun
D. 12 tahun
E. 13 tahun



41.

42.

43.

44,

45.

46.

Banyaknya pedagang asing dibanten menyebabkan banyak berdirinya perkampungan berdasarkan
bangsa para pedagang tersebut seperti berikut, kecuali ...

Kampong Pekojan

Kampong Pecinan

Kampung Arab

Kampung Laut

moO0Owpr

Kampong Keling

Karena keberanian melawan VOC inilah yang membuat beliau mendapat julukan Ayam Jantan dari
Timur. Beliau adalah ...

Sultan Maulana Hasanuddin
Karaeng Matoaya

Sultan Hasanuddin

Aru Palaka

. Sultan Alaudin

Perhatikan tokoh-tokoh berikut!
1) Datuk ri Bandang

2) Datukri Tiro

3) Syarif Hidayatullah

4) Sultan Alaudin

5) Umar said

6) Maulana Husain

mo o ®w >

Diantara tokoh-tokoh di atas, yang tidak ikut berperan dalam penyebaran Islam di Gowa Tallo
adalah ...

2,3,4
3,5,6
2,3,6
3,4,5
1,2,3
Kerajaan yang dipimpin oleh Aru Palaka yang menawarkan kerjasama untuk membantu VOC
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adalah kerajaan ...
Tallo

Gowa
Soppeng
Wajo

Bone
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Sultan Hasanudin mendapatkan julukan “Ayam Jantan dari Timur” dikarenakan ...
Menjadi panglima perang dalam melawan Spanyol

Keberanian dan semangat perjuanagannya melawan VOC

Berani menyebrangi laut utara untuk mengusir portugis

Kegigihannya mengusir Portugis dari Maluku
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Membawa kerajaan Gowa tallo menjadi kerajaan Islam

Seperti halnya kerajaan-kerajaan Islam zaman dahulu, hasil bumi yang diunggulkan kerajaan
ternate tidore adalah rempah-rempah yang mampu menarik minat bangsa-bangsa Eropa, yaitu ...
A. Cengkih dan Pala

Beras dan Jagung

Cabai dan Bawang

Lada dan Pala

Emas dan Perak
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47.

48.

49.

50.

Salah satu peninggalan sejarah pada masa kesultanan Ternate Tidore adalah sebuah benteng yang
dibuat oleh portugis untuk benteng pertahan. Benteng tersebut adalah ...

Van den Bosch

Portugis

Roterdam

Sao Paolo
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Vredeburg

Di bawah ini yang tidak termasuk dari persekutuan lima daerah atau uli lima adalah ...
Obi

Bacan

Jailolo

Seram
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Ambon

Fakta-fakta dibawah ini yang bukan termasuk dari fakta kesultanan Ternate Tidore adalah ...
Ternate tidore terletak di daerah Maluku

Portugis membangun sebuah benteng yang bernama Sao Paolo

Sultan Zainal Abidin merupakan penguasa pertama

Sultan Hairun tewas di Benteng Sao Paolo
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Tercetusnya perjanjian Bongaya

Pengaruh kebudayaan Hindu dalam Islam di Indonesia pada bangunan masjid dapat dilihat dari ...
A. Letak masjid yang berdekatan dengan Alun-alun

Bangunan masjid selalu menghadap ke timur

Atap masjid berbentuk meru atau tumpang

Membunyikan bedug sebagai tanda waktu sholat
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Digunakan sebagai tempat upacara kematian



